

СОЮЗ СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ЗАКОН

Об изменении и дополнении текста Конституции (Основного Закона) СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик постановляет внести следующие изменения и дополнения в текст Конституции СССР:

1. В статье 13 перечислить союзные республики в соответствии с численностью населения и изложить эту статью следующим образом:

"Статья 13. Союз Советских Социалистических Республик есть союзное государство, образованное на основе добровольного объединения равноправных Советских Социалистических Республик:

Российской Советской Федеративной Социалистической Республики,

Украинской Советской Социалистической Республики,

Белорусской Советской Социалистической Республики,

Узбекской Советской Социалистической Республики,

Казахской Советской Социалистической Республики,

Грузинской Советской Социалистической Республики,

Азербайджанской Советской Социалистической Республики,

Литовской Советской Социалистической Республики,

Молдавской Советской Социалистической Республики,

Латвийской Советской Социалистической Республики,

Киргизской Советской Социалистической Республики,

Таджикской Советской Социалистической Республики,

Армянской Советской Социалистической Республики,

Туркменской Советской Социалистической Республики,

Эстонской Советской Социалистической Республики,

Карело-Финской Советской Социалистической Республики".

2. В статье 14 в вводной части слова "органов власти" заменить словами "органов государственной власти"; в пункте "а" слова "представительство Союза в международных сношениях, заключение и ратификация договоров" заменить словами "представительство СССР в международных сношениях, заключение, ратификация и денонсация договоров СССР"; в пункте "г" слово "исполнением" заменить словом "соблюдением"; в пункте "е" после слов "а также новых автономных республик" добавить слова "и автономных областей"; в пункте "л" после слов "утверждение единого государственного бюджета СССР" добавить слова "и отчета о его исполнении" и слова "а также налогов и доходов" заменить словами "установление налогов и доходов"; в пункте "ц" слова "законы" заменить словами "законодательство".

Дополнить статью пунктом "ч" следующего содержания: "установление основ законодательства о браке и семье"; изложив пункт "ч" в действующей редакции под литером "ш".

3. В связи с произведенными изменениями в административно-территориальном делении союзных республик, изложить статьи 22, 23, 26, 28, 29, 29-а и 29-б следующим образом:

"Статья 22. Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика состоит из краев: Алтайского, Краснодарского, Красноярского, Приморского, Ставропольского, Хабаровского; областей: Архангельской, Астраханской, Брянской, Великолукской, Владимирской, Вологодской, Воронежской, Горьковской, Грозненской, Ивановской, Иркутской, Калининградской, Калининской, Калужской, Кемеровской, Кировской, Костромской, Крымской, Куйбышевской, Курганской, Курской, Ленинградской, Молотовской, Московской, Мурманской, Новгородской, Новосибирской, Омской, Орловской, Пензенской, Псковской, Ростовской, Рязанской, Саратовской, Сахалинской, Свердловской, Смоленской, Сталинградской, Тамбовской, Томской, Тульской, Тюменской,

Ульяновской, Челябинской, Читинской, Чкаловской, Ярославской; автономных советских социалистических республик: Татарской, Башкирской, Дагестанской, Бурят-Монгольской, Кабардинской, Коми, Марийской, Мордовской, Северо-Осетинской, Удмуртской, Чувашской, Якутской; автономных областей: Адыгейской, Еврейской, Ойротской, Тувинской, Хакасской, Черкесской".

"Статья 23. Украинская Советская Социалистическая Республика состоит из областей: Винницкой, Волынской, Ворошиловградской, Днепропетровской, Дрогобычской, Житомирской, Закарпатской, Запорожской, Измаильской, Каменец-Подольской, Киевской, Кировоградской, Львовской, Николаевской, Одесской, Полтавской, Ровенской, Сталинской, Станиславской, Сумской, Тернопольской, Харьковской, Херсонской, Черниговской и Черновицкой".

"Статья 26. Узбекская Советская Социалистическая Республика состоит из областей: Андижанской, Бухарской, Кашка-Дарьинской, Наманганской, Самаркандской, Сурхан-Дарьинской, Ташкентской, Ферганской, Хорезмской и Кара-Калпакской Автономной Советской Социалистической Республики".

"Статья 28. Казахская Советская Социалистическая Республика состоит из областей: Акмолинской, Актюбинской, Алма-Атинской, Восточно-Казахстанской, Гурьевской, Джамбулской, Западно-Казахстанской, Карагандинской, Кзыл-Ординской, Кокчетавской, Кустанайской, Павлодарской, Северо-Казахстанской, Семипалатинской, Талды-Курганской, Южно-Казахстанской".

"Статья 29. Белорусская Советская Социалистическая Республика состоит из областей: Барановичской, Бобруйской, Брестской, Витебской, Гомельской, Гродненской, Минской, Могилевской, Молодечненской, Пинской, Полесской и Полоцкой".

"Статья 29-а. Туркменская Советская Социалистическая Республика состоит из областей: Ашхабадской, Марыйской, Ташаузской и Чарджоуской".

"Статья 29-б. Киргизская Советская Социалистическая Республика состоит из областей: Джалал-Абадской, Иссык-Кульской, Ошской, Таласской, Тянь-Шаньской и Фрунзенской".

4. В статье 31 слова "Совета Народных Комиссаров СССР и Народных Комиссариатов СССР" заменить словами "Совета Министров СССР и Министерств СССР".

5. В статье 39 слова "простым большинством каждой" заменить словами "простым большинством голосов каждой палаты".

6. В статье 47 слово "образованной" заменить словами "образуемой палатами" и слова "двух палат" заменить словами "обеих палат".

7. В статье 48 слова "шестнадцати его заместителей, Секретаря Президиума и 24 членов Президиума" заменить словами "шестнадцати заместителей Председателя, Секретаря Президиума и пятнадцати членов Президиума Верховного Совета СССР".

8. В статье 49 в пункте "д" слова "Совета Народных Комиссаров СССР и Советов Народных Комиссаров союзных республик" заменить словами "Совета Министров СССР и Советов Министров союзных республик"; в пункте "е" слова "Народных Комиссаров СССР" и слова "председателя Совета Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Министров СССР" и "Председателя Совета Министров СССР"; в пункте "ж" после слов "награждает орденами" добавить слова "и медалями СССР"; в пункте "м" слова "ратифицирует международные договоры;" заменить словами "ратифицирует и денонсирует международные договоры СССР;".

Дополнить статью двумя пунктами следующего содержания: "учреждает ордена и медали СССР и устанавливает почетные звания СССР;" и "устанавливает воинские звания, дипломатические ранги и иные специальные звания;".

В соответствии с этим статью 49 изложить следующим образом:

"Статья 49. Президиум Верховного Совета СССР:

- а) созывает сессии Верховного Совета СССР;
- б) издает указы;

- в) дает толкование действующих законов СССР;
- г) распускает Верховный Совет СССР на основании 47 статьи Конституции СССР и назначает новые выборы;
- д) производит всенародный опрос (референдум) по своей инициативе или по требованию одной из союзных республик;
- е) отменяет постановления и распоряжения Совета Министров СССР и Советов Министров союзных республик в случае их несоответствия закону;
- ж) в период между сессиями Верховного Совета СССР освобождает от должности и назначает отдельных Министров СССР по представлению Председателя Совета Министров СССР с последующим внесением на утверждение Верховного Совета СССР;
- з) учреждает ордена и медали СССР и устанавливает почетные звания СССР;
- и) награждает орденами и медалями СССР и присваивает почетные звания СССР;
- к) осуществляет право помилования;
- л) устанавливает воинские звания, дипломатические ранги и иные специальные звания;
- м) назначает и сменяет высшее командование Вооруженных Сил СССР;
- н) в период между сессиями Верховного Совета СССР объявляет состояние войны в случае военного нападения на СССР или в случае необходимости выполнения международных договорных обязательств по взаимной обороне от агрессии;
- о) объявляет общую и частичную мобилизацию;
- п) ратифицирует и денонсирует международные договоры СССР;
- р) назначает и отзывает полномочных представителей СССР в иностранных государствах;
- с) принимает верительные и отзывные грамоты аккредитованных при нем дипломатических представителей иностранных государств;
- т) объявляет в отдельных местностях или по всему СССР военное положение в интересах обороны СССР или обеспечения общественного порядка и государственной безопасности".

9. Во второй части статьи 50 слова "мандатной комиссии" заменить словами "мандатных комиссий".

10. В статье 52 слова "когда нет сессии" заменить словами "между сессиями".

11. В статье 55 слова "не позже, как через месяц после выборов" заменить словами "не позже, как через три месяца после выборов".

12. В статье 62 слова "избирает своего председателя" заменить словами "избирает Председателя Верховного Совета Союзной республики".

13. В статье 63 слова "Совет Народных Комиссаров Союзной республики" заменить словами "Совет Министров Союзной республики".

14. В статьях 56, 64, 65, 66 и 67 слова "Совет Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Совет Министров СССР".

15. В статье 68 слова "Совет Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Совет Министров СССР"; в пункте "а" слова "Народных Комиссариатов СССР" заменить словами "Министерств СССР" и слова "подведомственных ему хозяйственных и культурных учреждений" заменить словами "подведомственных ему учреждений"; в пункте "е" слова "при Совете Народных Комиссаров СССР" заменить словами "при Совете Министров СССР".

16. В статье 69 слова "Совет Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Совет Министров СССР", слова "Советов Народных Комиссаров союзных республик" заменить словами "Советов Министров союзных республик" и слова "Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Министров СССР".

17. В статье 70 слова "Совет Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Совет Министров СССР", слова "Председателя Совета Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Председателя Совета Министров СССР", слова "Заместителей Председателя Совета Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Заместителей Председателя Совета Министров СССР" и слова "Народных Комиссаров СССР" заменить словами "Министров СССР"; исключить из статьи слова "Председателя Комиссии советского контроля",

"Председателя Комитета по делам высшей школы" и "Председателя Правления Государственного Банка".

18. В статьях 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77 и 78 слова "Народный Комиссар", "Народные Комиссары", "Народные Комиссариаты" и "Совет Народных Комиссаров" заменить соответственно словами "Министр", "Министры", "Министерства" и "Совет Министров".

19. Перечень министерств в статьях 77 и 78 привести в соответствие с изменениями в составе общесоюзных и союзно-республиканских министерств и изложить эти статьи следующим образом:

"Статья 77. К общесоюзным Министерствам относятся Министерства:

Авиационной промышленности;
Автомобильной промышленности;
Внешней торговли;
Вооружения;
Геологии;
Заготовок;
Материальных резервов;
Машиностроения и приборостроения;
Медицинской промышленности;
Морского флота;
Нефтяной промышленности восточных районов;
Нефтяной промышленности южных и западных районов;
Продовольственных резервов;
Промышленности средств связи;
Путей сообщения;
Резиновой промышленности;
Речного флота;
Связи;
Сельскохозяйственного машиностроения;
Станкостроения;
Строительного и дорожного машиностроения;
Строительства военных и военно-морских предприятий;
Строительства предприятий тяжелой индустрии;
Строительства топливных предприятий;
Судостроительной промышленности;
Транспортного машиностроения;
Трудовых резервов;
Тяжелого машиностроения;
Угольной промышленности восточных районов;
Угольной промышленности западных районов;
Химической промышленности;
Цветной металлургии;
Целлюлозной и бумажной промышленности;
Черной металлургии;
Электропромышленности;
Электростанций.

Статья 78. К союзно-республиканским Министерствам относятся Министерства:

Вкусовой промышленности;
Внутренних дел;
Вооруженных сил;

Высшего образования;
Государственного контроля;
Государственной безопасности;
Здравоохранения;
Иностранных дел;
Кинематографии;
Легкой промышленности;
Лесной промышленности;
Мясной и молочной промышленности;
Пищевой промышленности;
Промышленности строительных материалов;
Рыбной промышленности восточных районов;
Рыбной промышленности западных районов;
Сельского хозяйства;
Совхозов;
Текстильной промышленности;
Торговли;
Финансов;
Юстиции".

20. В статьях 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88 и 93 слова "Совет Народных Комиссаров", "Народные Комиссары" и "Народные Комиссариаты" заменить соответственно словами "Совет Министров", "Министры" и "Министерства".

21. В статье 83 слова "Совет Народных Комиссаров", "Председателя Совета Народных Комиссаров", "Заместителей Председателя" и "Народных Комиссаров" заменить соответственно словами "Совет Министров", "Председателя Совета Министров", "Заместителей Председателя Совета Министров" и "Министров".

Исключить из статьи перечень Народных Комиссаров союзной республики и слова "Уполномоченных общесоюзных Народных Комиссариатов" и после слов "Начальника Управления по делам искусств" добавить слова "Председателя Комитета по делам культурно-просветительных учреждений".

22. В статье 100 слова "Исполнительным и распорядительным органом сельских Советов" заменить словами "Исполнительными и распорядительными органами Советов", слова "избираемые ими" заменить словами "избираемые Советами депутатов трудящихся" и слова "его заместитель" заменить словами "заместитель председателя".

23. В статье 113 слова "Народными Комиссариатами" заменить словами "Министерствами", слова "Прокурора СССР" заменить словами "Генерального Прокурора СССР".

24. В статьях 114, 115, 116 и 117 слова "Прокурор СССР" заменить словами "Генеральный Прокурор СССР".

25. В статье 119 слова "сокращением рабочего дня для подавляющего большинства рабочих до 7 часов" заменить словами "установлением для рабочих и служащих восьмичасового рабочего дня и сокращением рабочего дня до семи и шести часов для ряда профессий с тяжелыми условиями работы и до четырех часов - в цехах с особо тяжелыми условиями работы;".

В соответствии с этим изложить статью 119 следующим образом:

"Статья 119. Граждане СССР имеют право на отдых.

Право на отдых обеспечивается установлением для рабочих и служащих восьмичасового рабочего дня и сокращением рабочего дня до семи и шести часов для ряда профессий с тяжелыми условиями работы и до четырех часов - в цехах с особо тяжелыми условиями работы; установлением ежегодных отпусков рабочим и служащим с сохранением заработной платы; предоставлением для обслуживания трудящихся широкой сети санаториев, домов отдыха, клубов".

26. В статье 121 перед словом "образования" добавить слово "семилетнего" и исключить из статьи слова "включая высшее образование" и слова "подавляющему большинству"; после слов "государственных стипендий" добавить слова "отличившимся учащимся".

В соответствии с этим изложить статью 121 следующим образом:

"Статья 121. Граждане СССР имеют право на образование.

Это право обеспечивается всеобщим-обязательным начальным образованием, бесплатностью семилетнего образования, системой государственных стипендий отличившимся учащимся в высшей школе, обучением в школах на родном языке, организацией на заводах, в совхозах, машинно-тракторных станциях и колхозах бесплатного производственного, технического и агрономического обучения трудящихся".

27. В статье 122 во второй части после слов "государственной охраной интересов матери и ребенка" добавить слова "государственной помощью многодетным и одиноким матерям".

В соответствии с этим изложить статью 122 следующим образом:

"Статья 122. Женщине в СССР предоставляются равные права с мужчиной во всех областях хозяйственной, государственной, культурной и общественно-политической жизни.

Возможность осуществления этих прав женщин обеспечивается предоставлением женщине равного с мужчиной права на труд, оплату труда, отдых, социальное страхование и образование, государственной охраной интересов матери и ребенка, государственной помощью многодетным и одиноким матерям, предоставлением женщине при беременности отпусков с сохранением содержания, широкой сетью родильных домов, детских яслей и садов".

28. В статье 132 слова "в Рабоче-Крестьянской Красной Армии" заменить словами "в рядах Вооруженных Сил СССР".

29. Из первой части статьи 135 исключить слова "и быть избранными" и изложить эту часть статьи следующим образом:

"Статья 135. Выборы депутатов являются всеобщими: все граждане СССР, достигшие 18 лет, независимо от расовой и национальной принадлежности, пола, вероисповедания, образовательного ценза, оседлости, социального происхождения, имущественного положения и прошлой деятельности, имеют право участвовать в выборах депутатов, за исключением умалишенных и лиц, осужденных судом с лишением избирательных прав".

30. В статье 138 слова "Красной Армии" заменить словами "Вооруженных Сил СССР".

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н.Шверник

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А.Горкин

Москва, Кремль 25 февраля 1947 года